IP%
IBITINGA

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Inovador • Humanitário

Ofício n 2  818 /2017

Ibitinga, 11 de Maio de 2017

Untara Municipal de Ibitinga

\  IIIII~IIIIII I' IIIIL III
Protocolo Geral 0002267120 17

 Data: 12105/2017 Horário: 11:20
LealslatIva - MTR 392/2017

Assunto: Responde requerimento do Ilustre vereador Matheus Valentim de

Carvalho, sobre valor que será arrecadado com o IPTU.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara

Municipal sob n2  1934/2017 (Requerimento n 9  341/2017) sobre valor que será

arrecadado com o IPTU.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m 9  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000

telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001

www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

DA SECRETARIA DE FINANÇAS

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL

Em atenção ao Protocolo Geral no 1934/2017, oriundo da Câmara

Municipal da Estância Turística de Ibitinga, requerimento protocolado naquela Casa de

Leis pelo Sr. Matheus Valentim de Carvalho, esclarecemos que:

Requer qual a estimativa de valor que deverá ser arrecadado com o IPTU

para o ano de 2017?

Qual será o investimento com esse valor arrecadado?

O valor estimado a ser recebido está na LOA aprovado por esta casa, documento em
anexo, o investimento será 25% na educação, 15% na saúde e o restante nas demais

áreas.

É o que rhe cumpria informar.

Ibitinga, b7 de maio de 2017.

Belmiro garbi Neto

Secretário de Finanças

MUNICÍPIO DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50

Orçamento Programa - Exercício de 2017

FICHAS DA RECEITA
Page 1

Ficha Codigo Rec Entid. Discriminação 	 Vinculo % 	Fte Recurso Total Orçado

1 1112.02.01.00 1 Imposto s/Propriedade Predial Urbana 	 ED 25 % 	0.01.00-110 000 3.000.000,00

2 1112.02.02.00 1 Imposto s/Propriedade Territorial Urbana 	 ED 25 % 	0.01.00-110 000 2.500.000,00

3 1112.04.31.02 1 I.R.R.F.- s/ Outros Rendimentos 	 ED 25 % 0.01.00-110 000 1.200.000,00

4 1112.04.31.03 4 I.R.R.F.- s/ Outros Rendimentos - SAMS 	 ED 25 % 0.01.00-310 000 240.000,00

5 1112.04.31.06 3 IRRPF - RETIDO NA FONTE - SAAE 	 ED 25 % 	0.01.00-110 000 10.000,00

6 1112.04.34.01 1 IRRF s/ Outros Rendimentos 	 ED 25 % 	0.01.00-110 000 250.000,00

7 1112.04.34.02 4 IRRF s/ Outros Rendimentos - SAMS 	 ED 25 % 0.01.00-310 000 13.000,00

8 1112.04.34.04 3 IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - SAAE 	 ED 25 % 	0.01.00-110 000 10.000,00

9 1112.08.00.00 1 IMP.S/TRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E DIREIT.SOBRE II` ED 25 % 0.01.00-110 000 2.000.000,00

10 1113.05.00.00 1 ISS 	 ED 25 % 	0.01.00-110 000 3.700.000,00

11 1113.05.01.00 1 ISS - Simples Nacional 	 ED 25 % 	0.01.00-110 000 1.300.000,00

12 1121.25.00.00 4 TAXA LICEN. P/FUNCION.ESTAB.COMER.INDUST. E PREST.SEE SD 100 % 	0.01.00-310 000 240.000,00

13 1121.25.00.10 1 Taxa de Controle de Fiscalização 	 NV 0.01.74-110 000 100.000,00

14 1121.25.01.00 1 Taxa de Licença p/ Func. Estab. Com . Ind e Prest.. Serviços 	NV 0.01.00-110 000 50.000,00

15 1121.28.00.00 1 TAXA DE FUNCIONAM. DE ESTABELEC.HORáRIO ESPECIAL 	NV 0.01.74-110 000 100.000,00

16 1121.29.00.00 1 TAXA DE LICENçA PARA EXECUçãO DE OBRAS 	 NV 0.01.74-110 000 250.000.00

17 1122.90.00.00 1 TAXA DE LIMPEZA PúBLICA 	 NV 0.01.75-110 000 250.000,00

18 1122.90.02.00 1 Taxa de Remoção de Lixo 	 NV 0.01.75-110 000 1.300.000,00

19 1122.90.03.01 3 SAAE - Taxa pela Prest. Serviços 	 NV 0.01.00-110 000 261.450,00

20 1122.99.00.00 1 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS 	 NV 0.01.75-110 000 70.000,00

21 1122.99.01.00 1 Taxa de Expediente 	 NV 0.01.75-110 000 30.000,00

22 1122.99.02.00 3 SAAE - Taxa de Expediente 	 NV 0.01.00-110 000 50,00

23 1122.99.03.00 5 Taxa de Expediente - FEMIB 	 NV 0.01.00-110 000 5.000,00

24 1130.04.00.00 1 CONTRIB.MELH.P/ PAVIMENTAçãO E OBRAS COMPLEMENTAR NV 0.01.00-110 000 50.000.00

25 1210.29.07.00 1 CONTRIBUIçãO SERVIDOR ATIVO PARA O RPPS 	 NV 0.01.56-612 000 160.000,00

26 1230.00.00.00 1 CONTRIB.P/CUSTE10 DO SERVIçO DE ILUMINAçãO PÚBLICA 	NV 0.01.00-110 000 1.600.000,00

27 1311.01.00.00 1 ALUGUéIS DE IMÓVEIS URBANOS 	 NV 0.01.00-110 000 50.000,00

28 1311.01.02.00 1 Aluguel de Centros Esportivos 	 NV 0.01.00-110 000 50.000,00

29 1311.02.01.00 1 Aluguel de Máquinas e Equipamentos 	 NV 0.01.00-110 000 100.000,00

30 1311.02.02.00 3 SAAE - Aluguéis de Bens Imóveis 	 NV 0.01.00-110 000 3.500,00

31 1312.00.00.00 1 ARRENDAMENTOS 	 NV 0.01.00-110 000 5.000,00

32 1322.00.00.00 1 DIVIDENDOS 	 NV 0.01.00-110 000 20.000,00

33 1325.01.02.00 1 RECEITA REMUNERAçãO DEPóS. BANCaR.RECUR.VINCUL.FUI• FU 25 % 0.02.00-263 000 20.000,00

34 1325.01.03.00 4 RECEITA REMUN.DEPÓS. BANC.RECUR.VINC. FNS 	 SD 100 % 	0.01.00-311 000 36.000,00

35 1325.01.05.01 1 Receita Remun de Depositos de Recur Vinculados - PNATE 	ED 100 % 0.05.00-221 000 1 000.00

36 1325.02.99.00 1 REMUN. DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NãO VINCUL, NV 0.01.00-110 000 1.000,00

37 1325.02.99.02 5 Rec Remun de Outros Depósitos não Vinculados- FEMIB 	NV 0.01.00-110 000 30.000,00

38 1600.19.00.00 1 SERVIçOS RECREATIVOS E CULTURAIS 	 NV 0.01.00-110 000 19.000.00

39 1600.41.00.00 3 SERV.CAPTAçãO,ADUÇãO,TRATAMENTO,RESER.E DISTRIBAG NV 0.01.00-110 000 7.000.000,00

40 1600.42.00.00 3 SERV.COLETA.TRANSP. TRATAMENTO E DESTINO FINAL DE E NV 0.01.00-110 000 4.065.000,00

41 1600.46.00.00 1 SERVIçOS DE CEMITéRIO 	 NV 0.01.00-110 000 100.000,00

42 1600.99.01.00 1 Serviços de Limpeza em Terrenos Particulares 	 NV 0.01.00-110 000 5 000.00

43 1600.99.02.00 1 Serviços em Imóveis Particulares 	 NV 0.01.00-110 000 5.000,00

44 1600.99.03.00 1 Receita do Fundo Municipal de Assist. Social 	 NV 0.01.00-110 000 5.000,00

45 1600.99.04.00 1 Outras Receitas de Serviços 	 NV 0.01.00-110 000 5.000,00

46 1600.99.06.00 1 Receita de Patrulha Agricola 	 NV 0.01.00-110 000 20.000,00

47 1600.99.07.00 1 Receita da Balsa 	 NV 0.01.00-110 000 60.000,00

48 1600.99.08.00 1 Receita do Correio de Cambaratiba 	 NV 0.01.00-110 000 70.000.00

49 1600.99.09.00 1 Receita da Feira do Bordado 	 NV 0.01.00-110 000 1.700.000,00

50 1600.99.10.00 1 Receita da Ginastica 	 NV 0.01.00-110 000 35.000,00

51 1600.99.11.00 1 Receitas do Terminal Rodoviário 	 NV 0.01.00-110 000 100.000,00

52 1721.01.02.00 1 COTA-PARTE FPM 	 ED 25 % 	0.01.01-110 000 30.000.000,00

53 1721.01.03.00 1 COTA-PARTE FPM - 1% COTA DEZEMBRO 	 EF 25 % 	0.01.00-110 000 1.500.000.00

54 1721.01.05.00 1 COTA-PARTE ITR 	 ED 25 % 	0.01.00-110 000 500.000.00

55 1721.22.20.00 1 COTA-PARTE DA COMPENS. FINANC. RECURSOS MINERAIS - i ED 25 % 	0.01.00-110 000 100.000.00

56 1721.22.30.00 1 COTA-PARTE ROYALTIES-COMPENS.FINANC.PRODUçãO PETF NV 0.01.42-110 000 150.000,00

57 1721.22.70.00 1 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 	NV 0.01.00-110 000 600.000,00

58 1721.33.00.01 4 Receita CAPS/AD 	 SD 100 % 0.05.00-300 033 60.000,00

59 1721.33.01.00 4 PAB Fixo- Piso de Atenção Básica 	 SD 100 % 0.05.00-300 009 1.700.000,00

60 1721.33.02.00 4 PAB Variavel- P.P.I.-Epidemiológica 	 SD 100 % 0.05.00-300 004 260.000.00

MUNICÍPIO DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50

Orçamento Programa - Exercício de 2017

FICHAS DA RECEITA
Page 2

Entid . Discriminação 	 Vinculo % Fte Recurso Total Orçado

4 PAB Variável- Vig. Sanitária 	 SD 100 % 0.05.00-300 006 240.000,00

4 PAB -Variável - PSF- SAMS 	 SD 100 % 0.05.00-300 007 330.000,00

4 PAB-Variável- A.C.S. - SAMS 	 SD 100 % 0.05.00-300 008 85.000,00

4 S.A.M.U. 	 SD 100 % 0.02.00-300 013 200.000,00

4 FNS - Programa Media e Alta Complexidade 	 SD 100 % 0.05.00-300 003 4.800.000,00

1 FNAS-IGD-SUAS 0.05.00-500 008 30.000,00

1 FNAS-SERVIÇO DE CONV.E FORTAL.DE VINCULOS(SCFV)-CRP 0.05.00-500 009 52.000,00

1 FNAS-(PFMC)PISO FIXO MÉDIA COMPLEX.-CREAS 0.05.00-500 017 145.000,00

1 IGD - Indice Gestao Descentralizada 0.05.00-500 012 17.000,00

1 TRANSFERENCIA - REPASSE CRIANÇA FELIZ 0.05.00-500 022 101.000.00

1 PETI - PROG ERRAD T. INFANTIL 0.05.00-500 021 72.000,00

1 PROTEÇÃO SOCIAL AO ADOLESCENTE 0.05.00-500 014 249.000,00

1 TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO 	 QE 100 % 0.05.00-220 011 2.600.000,00

1 TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAçãO-PNAE NV 0.05.00-220 006 1.000.000,00

1 TRANSF.FNDE PROGRAMA NACIONAL TRANSPORTE ESCOLAI ED 100 % 0.05.00-220 005 25.000.00

1 TRANSF.FINANCEIRA DO ICMS— DESONERAçãO — L.C. N° 8719E ED 25 % 0.01.00-110 000 220.000,00

1 FEX- Auxilio Financ. p/ Fomento das Exp 	 NV 0.01.00-110 000 200.000,00

1 Ministerio Des Social e da Fome - PAIF 	 NV 0.05.00-500 010 174.000,00

4 FNS - Medicamentos (Federal) 	 SD 100 % 0.05.00-300 012 230.000,00

4 FNS - BLMAC 	 SD 100 % 0.05.00-300 011 180.000,00

1 Proteção Social Básica - Pró-Jovem 0.05.00-500 013 25.000,00

1 COTA-PARTE DO ICMS 	 ED 25 % 0.01.00-110 000 36.000.000,00

1 COTA-PARTE DO IPVA 	 ED 25 % 0.01.00-110 000 10.000.000.00

1 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO 	 ED 25 % 0.01.00-110 000 280.000,00

1 COTA-PARTE DA COMPENSAçãO FINANCEIRA DOS RECURSO, NV 0.01.00-110 000 430.000,00

1 POLO REG ESCOLA BELEZA 0.02.00-100 017 20.000,00

1 Secretaria do Estado-Suprimento Escolar 	 NV 0.02.00-220 008 1.100.000.00

1 Auxilio para Transporte de Alunos- Fundamental 	 ED 100 % 0.02.00-220 010 3.200.000,00

1 Secret Assist Social Estado - PSE 	 NV 0.02.00-500 003 110.000.00

4 FMS - Programa Sorria São Paulo 	 SD 100 % 0.02.00-300 014 50.000,00

4 FMS - Glicemia 	 SD 100 % 0.02.00-300 014 60.000,00

1 FNAS-IGD BOLSA FAMILIA 	 NV 0.02.00-500 015 35.000,00

1 TRANSF.RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVC FU 100 % 0.02.12-260 000 19.490.000,00

1 Multa e Juro Mora-Imposto s/ Propr Pred e Territ Urbana—IPTU 	ED 25 % 0.01.00-110 000 75.000,00

1 MULTAS JUROS DE MORA ISS 	 ED 25 % 0.01.00-110 000 50.000,00

1 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 	NV 0.01.00-110 000 40.000,00

3 SAAE - Multas e Juros Mora de Outros Tributos 	 NV 0.01.00-110 000 300.000,00

1 MULTAS JURMORA DÍVIDA ATIVA - IPTU 	 ED 25 % 0.01.00-110 000 500.000.00

1 MULTAS JUROS MORA DIVIDA ATIVA - ISS 	 ED 25 % 0.01.00-110 000 100.000.00

4 Multas e Juros Divida Ativa-Ots Tributos-SAMS 	 SD 100 % 0.01.00-310 000 30.000.00

1 Multa e Juros da Div. Ativa de Outros Tributos 0.01.00-110 000 80.000,00

3 SAAE MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DE OTS Tf 0.01.00-110 000 100.000,00

1 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAçãO DE TRâNSITO 	 NV 0.01.00-450 000 120.000,00

4 MULTAS POR AUTO DE INFRAçãO 	 SD 100 % 0.01.00-310 000 20.000.00

1 Auto de Infração e Imposto de Multa 	 NV 0.01.00-110 000 150.000.00

1 OUTRAS INDENIZAçõES 	 NV 0.01.00-110 000 50.000,00

4 Restituições - SAMS 	 SD 100 % 0.01.00-310 000 20.000,00

1 Restituições 	 NV 0.01.00-110 000 190.000,00

1 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 	 ED 25 % 0.01.00-110 000 1.500.000,00

1 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS 	 ED 25 % 0.01.00-110 000 300.000.00

1 Rec Div Ativa de Outros Tributos 	 NV 0.01.00-110 000 350.000,00

5 Receita da Divida Ativa- Mensalidades - FEMIB 	 NV 0.01.00-110 000 10.000,00

3 SAAE - Rec Divida Ativa Não-Tributária Outras Rec -Principal 	NV 0.01.00-110 000 600.000,00

1 OUTRAS RECEITAS 	 NV 0.01.00-110 000 100.000,00

3 SAAE - Outras Receitas Diversas 	 NV 0.01.00-110 000 450.000,00

1 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO INTERNAS - CONTRATUAIS NV 0.07.00-110 000 50.000,00

1 DEDUçõES DO FUNDEB 0.01.00-110 000 -15.400.000,00

TOTAL 138.600 000 00

Ficha Codigo Rec

61 1721.33.04.00
62 1721.33.05.00
63 1721.33.06.00
64 1721.33.07.00
65 1721.33.09.01
66 1721.34.00.04
67 1721.34.00.05
68 1721.34.00.06
69 1721.34.00.08
70 1721.34.00.09
71 	1721.34.00.10
72 1721.34.00.11
73 1721.35.01.00
74 1721.35.03.00
75 1721.35.04.00
76 1721.36.00.00
77 1721.99.03.00
78 1721.99.04.00
79 1721.99.07.00
80 1721.99.09.00
81 	1721.99.12.00
82 1722.01.01.00
83 1722.01.02.00
84 1722.01.04.00
85 1722.22.11.00
86 1722.99.00.02
87 1722.99.01.00
88 1722.99.04.00
89 1722.99.08.00
90 1722.99.13.00
91 1722.99.14.00
92 1722.99.16.02
93 1724.01.00.00
94 1911.38.00.01
95 1911.40.00.00
96 1911.99.01.00
97 1911.99.01.02
98 1913.11.00.00
99 1913.13.00.00

100 1913.99.00.01
101 	1913.99.00.02
102 1913.99.00.03
103 1919.15.00.00
104 1919.50.00.00
105 1919.50.00.01
106 1921.99.00.00
107 1922.01.02.00
108 1922.99.01.00
109 1931.11.00.00
110 1931.13.00.00
111 	1931.99.01.06
112 1932.16.01.02
113 1932.99.01.01
114 1990.99.99.00
115 1990.99.99.01
116 2114.99.00.00
117 9510.00.00.00

MUNICÍPIO DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50

Orçamento Programa - Exercício de 2017

FICHAS DA RECEITA 	 Page 3

Ficha Codigo Rec 	 Entid. Discriminação

Vinculo
	 Fte Recurso Total Orçado

Código de Aplicação

100 GERAL TOTAL

017 POLO REG.ESC.BELEZA 20.000,00

SUBTOTAL 20.000,00

110 GERAL

000 GERAL 101.060.000,00

SUBTOTAL 101.060.000,00

220 ENSINO FUNDAMENTAL

006 FNDE - PNAE 1.000.000,00

005 FNDE - PNATE 25.000,00

011 	QUESE/EDUCAÇÃO 2.600.000,00

008 SEC. ESTADO - MERENDA 1.100.000,00

010 SEC. ESTADO - TRANSP. ALUNOS 3.200.000,00

SUBTOTAL 7.925.000,00

221 ENSINO FUNDAMENTAL-REMUN.APLIC.FINANC.

000 	ENSINO FUNDAMENTAL-REMUN.APLIC.FINANC. 1.000.00

SUBTOTAL 1.000,00

260 EDUCAÇÃO-FUNDEB

000 EDUCAÇÃO-FUNDEB 19.490.000,00

SUBTOTAL 19.490.000,00

263 EDUCAÇÃO-FUNDEB-REMUN. APLIC. FINANCEIRA

000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-REMUN. APLIC. FINANCEIRA 20.000,00

SUBTOTAL 20.000,00

300 SAÚDE

033 	Centro de Atendimento Psicosocial 60.000,00

011 	FNS - BLMAC 180 000,00

012 	FNS - Medicamentos (Federal) 230.000,00

008 	Ministerio da Saude - ACS 85.000,00

004 	Ministerio da Saude - Epidemiologica 260.000,00

009 	Ministerio da Saude - PAB 1.700.000,00

007 	Ministerio da Saude - PSF 330.000,00

003 	Ministerio da Saude - SUS 4.800.000,00

006 	Ministerio da Saude - Vig Sanitaria 240.000,00

013 	S.A.M.U. 200.000,00

014 	Secretaria da Saude - Estado 110.000,00

SUBTOTAL 8.195.000,00

310 SAÚDE-GERAL

000 SAÚDE-GERAL 563.000,00

SUBTOTAL 563.000,00

311 SAÚDE-REMUNERAÇÃO APLICAÇÕES FINANCEIRAS

000 	SAÚDE-REMUN.APLIC.FINANCEIRA 36.000.00

SUBTOTAL 36.000.00

450 TRÂNSITO-FISCALIZAÇÃO

000 TRÂNSITO-FISCALIZAÇÃO 120.000,00

SUBTOTAL 120.000,00

500 ASSISTÊNCIA SOCIAL

014 ASSIST. SOCIAL - PSE 249.000.00

003 	Assistencia Social 110.000,00

009 FNAS-(SCFV)-SERV.CONV.FORT.DE  VINC.CRAS 52.000,00

015 	FNAS-IGD-BOLSA FAMILIA 35.000,00

008 	FNAS-IGD-SUAS 30.000,00

017 FNAS-PISO FIXO MÉDIA COMPLEX,CREAS 145.000,00

012 	IGD - índice Gestão Descentralizada 17.000,00

010 	Ministerio Des Social e da Fome 174.000,00

MUNICIPIO DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - CNPJ:45321460/0001-50

Orçamento Programa - Exercício de 2017

FICHAS DA RECEITA 	 Page 4

Ficha Codigo Rec 	 Entid 	Discriminação Vinculo Fte Recurso Total Orçado

500 ASSISTÊNCIA SOCIAL

013 	Prog Proteção S. Básica - Pró-Jovem 25.000,00

021 	PROGRAMA-PETI 72 000,00

022 	Repasse Criança Feliz/Asilo 101.000,00

SUBTOTAL 1 010.000.00

612 RPPS-CONTRIBUIÇÃO SEGURADOS

000 RPPS-CONTRIBUIÇÃO SEGURADOS 160.000,00

SUBTOTAL 160.000,00

TOTAL 138.600.000.00

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6